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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 15. juni 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
124 (L 222), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Bjarne 
Laustsen (S).

Spørgsmål nr. 124:
”Ministeren bedes, i forlængelse af svaret på L 222 - spørgsmål 80, sende udvalget
en oversigt over det samlede antal ledige udover den registrerede ledighed. Over-
sigten bedes indeholde en fordeling på grupper, en oprørelse over hvor mange der 
modtager offentlig forsørgelse, og hvor mange der ikke gør, og det bedes fremgå, 
hvor stor en del af den samlede gruppe af ledige, som står til rådighed for arbejds-
markedet og vil kunne tage et arbejde.”

Endeligt svar:
Danmarks Statistik udgiver to ledighedsopgørelser. De har forskellige formål og 
forskellige opgørelsesmetoder og er derfor ikke ens.

Der er den registerbaserede ledighedsopgørelse. Her fra kommer de månedlige le-
dighedstal. Denne statistik bygger på oplysninger om udbetalinger af dagpenge og 
kontanthjælp og ledighedsregistreringer i jobcentrene. Ledige er i denne opgørelse 
(ikke-aktiverede) dagpenge- og arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere, der 
er registrerede som ledige.

Der findes også en anden ledighedsstatistik, den bygger på Arbejdskraftundersø-
gelsen (AKU), hvor Danmarks Statistik spørger en stikprøve af personer om deres 
beskæftigelse, jobsøgning mv. De såkaldte AKU-ledige er ifølge denne opgørel-
sesmetode ubeskæftigede personer, som angiver aktivt at have søgt arbejde inden 
for fire uger forud for en given uge og som kan tiltræde et job inden for to uger ef-
ter denne uge. AKU- ledigheden indeholder alle, der ønsker, søger og kan tiltræde 
job, dvs. også studerende og andre, der gerne vil have et arbejde, men som ikke 
modtager dagpenge eller kontanthjælp. Det kan være jobsøgende studerende, pen-
sionister, efterlønnere, ikke-arbejdsmarkedsparate kontanthjælpsmodtagere, fritstil-
lede personer i deres opsigelsesperiode og personer, der ikke modtager offentlige 
ydelser.

Der er et betydeligt overlap mellem de arbejdsløse, der indgår i de to typer af le-
dighedsopgørelser. Der er dog personer i den registerbaserede ledighedsstatistik, 
der ikke optræder i AKU-ledigheden. Omvendt er der også personer, der optræder i 
AKU-ledigheden, men ikke i den registerbaserede ledighedsstatistik. 
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Figur 1. Sammenligning af udviklingen i AKU-ledigheden og den registrerede le-
dighed, januar 2006 – april 2010
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Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Fra 2007 og frem har der været en betydelig forskel på niveauet i de to statistikker, 
og forskellen har været stigende, jf. figur 1.1 Da den registrerede ledighed var la-
vest i sommeren 2008, var AKU-ledigheden dobbelt så stor. I 1. kvartal 2010 var 
der 230.000 AKU-ledige, mens der gennemsnitligt var godt 130.000 registrerede 
ledige. Dette tal er dog faldet, så der i april 2010 var 117.190 registrerede ledige.
Dette tal er ikke sæsonkorrigeret. Den sæsonkorrigerede ledighed var i april 2010 
på 114.300.

AKU-ledigheden er det seneste år steget med 77.000 personer. Denne stigning 
skyldes, at der er blevet flere, som modtager dagpenge og kontanthjælp, flere stu-
derende, som ønsker et job, og flere ledige uden ydelse fra det offentlige, jf. tabel 
1.

En del af de arbejdsløse, som ikke modtager en ydelse fra det offentlige, vil være 
fritstillede personer i opsigelsesperioden, som modtager løn. Det vurderes, at antal-
let af fritstillede personer har været stigende i den seneste konjunkturfase.

Tabel 1. Opdeling af AKU-ledigheden, faktiske tal
4. kvt. 2008 1. kvt. 2009 4. kvt. 2009 1. kvt. 2010

--- 1.000 personer ---
Modtager dagpenge eller kontanthjælp 39 71 99 115

Studerende 22 29 31 44

Øvrige AKU-ledige 43 53 66 71

I alt 104 153 196 230

Kilde: Særkørsel fra Danmarks Statistik.

                                                
1 AKU’en har et databrud i 2007, hvor stikprøven blev ændret og mere end fordoblet. Det 
kan påvirke det efterfølgende niveau.
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Gruppen af ”Øvrige AKU-ledige” kan bl.a. omfatte aktiverede, personer med andre 
indkomsterstattende overførsler samt personer uden nogen offentlig forsørgelse

Personerne i tabel 1, der modtager dagpenge eller kontanthjælp, optræder også i 
den registerbaserede ledighedsstatistik. Alle de øvrige optræder ikke i denne opgø-
relse.

Venlig hilsen

Inger Støjberg


